
Poreski tretman ostvarivawa prava na solidarnu pomo} i
organizovawa preventivnih zdravstvenih pregleda zaposlenih
(tzv. sistematskih pregleda)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-161/2009-04 od

25.1.2011. god)

1. Odredbom ~lana 38. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09), kojim je ure|en radni odnos za obavqawe
poslova sa pove}anim rizikom, propisano je da ugovor o radu mo`e
da se zakqu~i za poslove za koje su propisani posebni uslovi rada
samo ako zaposleni ispuwava uslove za rad na tim poslovima i da
zaposleni mo`e da radi na tim poslovima samo na osnovu
prethodno utvr|ene zdravstvene sposobnosti za rad na tim
poslovima od strane nadle`nog zdravstvenog organa.

Radno mesto sa pove}anim rizikom, prema odredbi ~lana 4.
stav 1. ta~ka 16) Zakona o bezbednosti i zdravqu na radu („Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), jeste radno mesto utvr|eno aktom o
proceni rizika na kome, i pored potpuno ili delimi~no
primewenih mera u skladu sa zakonom, postoje okolnosti koje
mogu da ugroze bezbednost i zdravqe zaposlenog.

Za takva radna mesta, saglasno odredbi ~lana 15. stav 1.
ta~ka 8) i ~lana 16. stav 1. Zakona o bezbednosti i zdravqu na
radu, poslodavac je du`an da, na osnovu akta o proceni rizika i
ocene slu`be medicine rada, obezbedi propisane lekarske
preglede zaposlenih u skladu sa tim zakonom, kao i da na osnovu
ocene slu`be medicine rada odredi posebne zdravstvene uslove
koje moraju ispuwavati zaposleni za obavqawe odre|enih
poslova na radnim mestima u radnoj okolini ili za upotrebu
pojedine opreme za rad.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon), smatra se zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe za primawa zaposlenog po osnovu solidarne
pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili
invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove porodice – do 25.956
dinara (neoporezivi iznos je u primeni od 1. februara 2010.
godine do 31. januara 2011. godine).

Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa
za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i
5/05), prema odredbama ~lana 10, poresko oslobo|ewe za primawa
po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, koju ispla}uje
poslodavac za zaposlenog ili ~lana wegove porodice, mo`e se
ostvariti:

1) za slu~aj bolesti – ako na osnovu medicinske
dokumentacije, izdate od strane referentne zdravstvene ustanove,
odnosno lekarske komisije ili od izabranog lekara i lekara
odgovaraju}e specijalnosti, koju je du`an da podnese zaposleni za
sebe ili za ~lana wegove porodice, nesporno proizlazi:

(1) da se radi o bolesti koja iziskuje ve}e tro{-



kove u postupku dijagnosticirawa (snimawe skenerom, magnetna
rezonanca, lekarski pregledi i dr), odnosno ve}e tro{kove
le~ewa (operativni zahvati, lekovi i dr) ili sanirawa, odnosno
odr`avawa zdravstvenog stawa i radne sposobnosti (ortopedska i
druga pomagala i dr);

(2) da je u postupku izle~ewa, odnosno sanirawa bolesti
(postoperativni period kod ortopedskih, sr~anih i drugih
operacija, sanirawe drugih zdravstvenih oboqewa, invalidnost i
dr) neophodna medicinska rehabilitacija u ambulantno-
poliklini~koj ili stacionarnoj ustanovi, koja se ne mo`e
obezbediti, odnosno finansirati iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa;

2) za slu~aj zdravstvene rehabilitacije – upu}ivawem
zaposlenih, izlo`enih posebnim zdravstvenim rizicima na
radu, hroni~no premorenih i fizi~ki iscrpqenih, na zdrav-
stveno-preventivni odmor i na ranu rehabilitaciju, u ciqu
za{tite zdravqa i spre~avawa profesionalnih oboqewa, u
skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu i za{titu
na radu;

3) za slu~aj invalidnosti – ako invalidnost (gubitak ili
trajno smawewe sposobnosti za rad), koja je utvr|ena od strane
nadle`nog organa re{ewem o invalidnosti, zahteva pove}ane
tro{kove u funkciji odr`avawa zdravstvenih, profesionalnih
i radnih sposobnosti.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika propisano je da
isplata solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, uz propisano
poresko oslobo|ewe, mo`e se vr{iti ako je osnov za davawe takve
pomo}i sadr`an u kolektivnom ugovoru, odnosno drugom op{tem
aktu poslodavca i ako je o davawu pomo}i doneta odluka
nadle`nog organa poslodavca.

To zna~i da se pravo na poresko oslobo|ewe za primawa po
osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene
rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove
porodice, koju ispla}uje poslodavac za zaposlenog ili ~lana
wegove porodice, mo`e ostvariti ukoliko su ispuweni uslovi iz
~lana 10. Pravilnika i ako je osnov za davawe takve pomo}i
sadr`an u kolektivnom ugovoru, odnosno drugom op{tem aktu
poslodavca i da je o davawu pomo}i doneta odluka nadle`nog
organa poslodavca.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, Ministarstvo finansija
smatra da se poresko oslobo|ewe po predmetnom osnovu ostvaruje
za konkretni slu~aj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili
invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove porodice pod
uslovima i na na~in propisan odredbama ~l. 10. i 11. navedenog
pravilnika, da o tome treba da postoji verodostojna dokumen-
tacija, kao i da nije vezano za odre|eni vremenski period (mesec,
godina i sl), niti je ograni~eno na isplatu samo za jedno lice
(zaposlenog ili ~lana wegove porodice).

2. Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o radu propisano je
pravo zaposlenog, pored ostalog, na bezbednost i za{titu `ivota
i zdravqa na radu, zdravstvenu za{titu, za{titu li~nog
integriteta i druga prava u slu~aju bolesti, smawewa ili gubitka
radne sposobnosti i starosti. Shodno tome, poslodavac je du`an
da zaposlenom obezbedi uslove rada i organizuje rad radi
bezbednosti i za{tite `ivota i zdravqa na radu, u skladu sa
zakonom i drugim propisima (~lan 16. ta~ka 2) Zakona o radu).



Zakonom o zdravstvenoj za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107
... i 99/10), odredbom ~lana 14. stav 1. propisano je da poslodavac
organizuje i obezbe|uje iz svojih sredstava zdravstvenu za{titu
zaposlenih radi stvarawa uslova za zdravstveno odgovorno
pona{awe i za{titu zdravqa na radnom mestu zaposlenog, koja se
odnosi i na, pored ostalog, preventivne zdravstvene preglede
zaposlenih kao oblike zdravstvene za{tite zaposlenih.

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne politike,
broj 011-00-12/2011-02 od 13. januara 2011. godine – u vezi sa
pitawem da li se zaradom smatra davawe kojim poslodavac,
pla}awem direktno na ra~un zdravstvene ustanove (kao pru`aoca
usluge) obezbe|uje sistematske preglede za sve zaposlene,
nezavisno od te`ine i specifi~nosti radnog mesta – sredstava za
zdravstvenu za{titu koja obezbe|uje poslodavac iz svojih
sredstava, kada ova davawa poslodavac pla}a za sve zaposlene
direktno na ra~un zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, to „ova
davawa ne ~ine zaradu zaposlenih, ve} predstavqaju davawe koje
predstavqa izdatak za poslodavca.“

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe kao i predmetno
mi{qewe Ministarstva rada i socijalne politike, u slu~aju kada
poslodavac, u ciqu pru`awa redovne zdravstvene za{tite (tzv.
sistematskih pregleda) pod jednakim uslovima svim svojim
zaposlenima, radi utvr|ivawa wihovog zdravstvenog stawa u
funkciji obavqawa poslova radnog mesta na koje su raspore|eni
zaposleni, a saglasno op{tem aktu poslodavca, na svoj teret
obezbe|uje sredstva i vr{i pla}awe direktno na ra~un
zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, ukqu~uju}i i kada
poslodavac iz sopstvenih sredstava vr{i pla}awe za prevenciju
radne invalidnosti i rehabilitaciju zaposlenih, za zaposlene
koji obavqaju poslove sa pove}anim rizikom (saglasno odredbi
~lana 38. Zakona o radu i odredbama Zakona o bezbednosti i
zdravqu na radu), Ministarstvo finansija smatra da to ne
predstavqa davawe zaposlenima od strane poslodavca i kao takvo
ne podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu.


